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GONG TY cO PHAN GAcH MEN THANH THANH
Dia chi: Khu c6ng nghigp Bi6n Hda 1

Tel:02513836549 Fax:02513836305
Mdu CBTT-03

BAo cAo TAI cHiNH ToM TAT
QUY 3. NAM 2018

I.BANG CAI.I g6I KE TOAN
STT Noi dung 56 du cu6i ky 56 ou dAu nim

1 z 3 4
I Tii sdn ngin han 20f ,997,901 675 166,719,713,961

1 Tien vdr c6c khodn tuong duong ti€n 21,794,516,584 15,478,476,599
z C6c khodn dAu tu tdi chinh noSn han 25,436,514,865 42,227,520,417
? C6c khodn phdi thu nsin han 63,111,051,333 30,611 ,249,311
4 Hdng t6n kho 91,399,688,567 78,190,957,529
E Tdi sdn ngin han kh6c 256,030,326 221,510,015
il Tii sin dii han 37,026,004,673 39,231,144,497
1 Cdc khodn phdi thu ddi han 85,700.000 85,700.000
z Tdi sdn c6 Oinfr 32,147,465,273 34,352,605,087

- Tdi sdn c6 Ointr hou hinh 32,147,465,273 34,352,605,097
Tdri sdn cO Olnfr vo hinh

- Tdi sdn c6 dintrthue tdi chinh
- Chi phi xay dyng co bdn d& dang

J aAt OEng sdn dAu tu
4 Cdc khodn dAu tu tdi chinh ddi han 4,792,839,400 4,792,839,400
5 Tdi sdn ddri han kh6c
ill ToNG cgNG TAt sAN 239,023,906,349 205,950,959,349
IV Nq phdi tri 125,447,910,636 91,256,774,412
1 No ngSn han 121 ,712,910,636 87 ,521,774,412
3 Ng ddi han 3,735,000,000 3,735,000,000
V v6ru cs0 sq Huu 1',13,575,995,712 114,694,093,936
1 V6n ch0 sd hCru 113,575,895,712 114,694,093,936

- V6n dAu tu c0a ch0 sd hiru 59,923,490,000 59,923,480,000
- VOn thdng du 313,744.700 313,744.700
- V6n tu b6 sung 14,054,939,829 14,054,939,829
- C.6 phieu qu! (652,100,000) (652,100,000)
- Chdnh l€ch d6nh gi6 lqi tdi sdn
- Chenh lech ti gia h6i doai

: lqc qu! 10,527,817,038 6,597,353,450
- Lgi nhuin sau thu6 chua phAn ph6i 29,408,014,145 34,456,665,957
- Ngu6n v6n d6u tu XDCB

2 NguOn kinh pli vdr quy kh6c
- Ngudn kinh phi

: Nlglaff kinh phi di hinh thdnh TSCD
roNG coNq NGUON voN 239,023,906,349 205,950,959,349



il .KET OUA HOAT DONG KINH DOANH

STT Chi ti6u Tronq kV LUy kr5
1 Doanh thu bdn hing vd cung c5p dich vu 110,591,001,197 291,8O7,917,406
2 C6c khodn gidm tru doanh thu 1,092,728,480 2,230,292,025

Doanh thu thuAn vO b6n hdng vd cung cdp dich vu 109,498,272.707 289,577,625,391
4 Gid v6n hang b6n 94,316,381,710 250,026,897,019

LN gOp ve bdn hang vd cung cdp dich vu 15,181,890,997 39,550,728362
Doanh thu hoat dOng tdri chinh 491,711.760 1,388,372,332

7 Chi phitdi chinh 108,073,48s 1,493,052,757
8 chi phf b6n hdng 4,290,502.847 11,088,602,499
o Chi phi qurin lf doanh nghiQp 5,719,004,115 14,092,695,220

10 Lgi nhuOn thuAn tu hoat dOng kinh doanh 5,556,022,310 14,264,750,229
11 Thu nhOp kh6c 438,181 ,818 438,181 ,818
12 Chi phi khac 10,674,095 25,696.379
tc Loi nhuAn khdc 427,507,723 412,485,439
14 T6ng lqi nhu6n ki5 to6n truOc thu6 5,983,530;033 14,677,235,667
15 ThuO thu nhOp doanh nghiQp 1 ,196,706,007 2,928,999,691
16 Lqi nhuin sau thui5 thu nh6p doanh nghiQp 4,786,924,026 11,748,336,976
17 L6i ccy bdn tr6n c6 phi6u

806 1,978
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CONG TY CO PHAN GACH MEN THANH THANH B5O C5O tii ChiNh
Dia chi:Khu C6ng nghi6p Bi6n Hda 1,Tinh Diing nai euf lllnim tdichinh 201g
Tel:02513836549 Fax:02513836305 

Miu si'......
DN - BANG cAN D6I KE ToAN

Chi ti6u
TAI SAN
A- TAI SAN NGAN HAN 100 201,997,801,675 166,719,713,961I Ti6n vi cdc khodn tuong dto;g tiil 110 21,794,516,584 15,478,476,589
1. Ti6n 111 10,294,516,584 10,478,476.589
2. Cdc khodn tucyng ducrng tGn 112 11,500,000,000 5,000,000,000
ll. C6c khodn ddu tu tai chinh nsE;lG; 120 25,436,514.865 42,227,520,417
1. Chung kho6n kinh doanh 121 19,279,469,396 16,227,520,417
2. Du phdng gidm gi6 chung khodn kinh doanh 122 (842,954,531)
3. Ddu tu ndm gi0 d6n ngdy dao han 123 7,000,000,000 26,000,000,00c
ilr. uac Knoan phai thu ngdn hqn 130 63,111,051,333 30,611,249,31'lr. Hnat rnu ngan han cua khdch hdng 131 40,012,257,358 31,406,117,682
2. Trd truoc cho nguoi bdn ngSn h?n 132 233,450.862 96,623.962
3. Phdi thu nOi b0 ngSn han '133

uen (]9 Ke noacn ngp donq xay du,nq 134
5. Ph6i thu v6 cho vay nqEn han tJ3
6. Phei thu ngSn hen khaa 136 24,299,607.971 565,581,9717. Du phong phdi thu ngin hqn kh6 ddi 137 1,434,264,858\ 1,457,074,304\
8. Tdi sdn Thieu chcy xir lV 139
lV. Hing t6n kho '140 91,399,688.567 78,190,957,529
1. Hang ton kho 141 101,640,902,870 90,862,448,9434. u\r pr rutrg gtirrfl gta nang Ion Kno 149 -10,241,214.303 -12,681,491,414V.Tiisin ngin h?n khirc 150 256,030,326 221,510,0151. Chi phi trd truoc nqdn hanffi 151 256,030,326 15,120,000

152
J. I nue va cac khoan kh6c phdi thu Nhd nuoc 153 206,390,015

ulul rdr Uiil pnteu untnn pnu 154
5. Tai sdn nqdn han khac
B. TAI SAN DAI HAN 200 37,026.004.67i 39,231,144,497u Knoan pnat Inu dat han 210 85,700,00( 85,700,000riiil cuq Knacn nang 211

lgr/st Dan oat nan 212
ril.r,c inuoc 213

. Phdi thu nOi bO dqi han 214
5. Phdi thu v6 cho vay Oai nqn ztJ
qrfhai thu ddi han khac 216 85,700,000 85,700,000

vr rqr tr ru vqt I tdt I 219
ill 220 32,147,465,273 34,352,605,08i

I qr rqrr u9 u!ltIt ItLtu nlnn 221 32,147,465.273 34,352,605,097
Itvsystt vto zzz 265,913,795,359 264,696,736,258rqv utvil tuy Kg zzJ -233,766,330,086 -230,344,131,171vilrrt Lil(re [at cnlnn 224

gt ltnn 227 0 0- r\guYstt utd zz6 100,896,000 100,896,000ur rrqv ttrvtt luv Ag zzY -100,896.00C -100,896,000ffi 230 0 0
240 0 0

lcl 250 4,792,839,400 4,792,839.40Cvqv vvt tg tv 251
vqv uvil\] ry ilgil Ketr llen ooann........-....=+

I +lal I lr u A^^ r,A^ r,^^ J^,.^ ..: r-r- !
zcz 1,920,000,000 1,920,000,000

YvF vvrr vqv uvtt vl
n, 253 3,030,000,000 3,030,000,000

254 157,160,600) (157,160,600)_. _sv rv ,,s,rr vru werr ilvdy ud(J ilafl zcc
I tqt I nt tqu 260 0 0TONG C ING TAISAN 270 239,023,806,348 205,950,959,349



NGUON VON
C. NO PHAI TRA 300 125,447,910,636 91,256,774,412
l. Ng ngin han 310 121,712,910,636 87,521,774,412
LqEitrd nguoi b5n ngin htn 311 39,393,345,53€ 34,254,053,994
2. Nguoi mua trdli6n trusc ngdn h4n 312 282.307.60C 854,464,703
l. Thue va c5c khodn ph6i n6p nhd nuqc JIJ 2,376,290,218 750,688,804
4. Phdi trd ngucri lao dQng 314 11,427,402,201 11,098,804,475
5. Uhi phi phai tra ngen han Jtc 2,544,423
3. Phdi trd nOi bo ngin han 316
. Phdi tr6 theo tien d0 k6 hoacn hEpEnguay Or,rns 317

8. Doanh thu chua thqrc hi€n ngin han 318
9. Phdi tr6 ngdn han khdc 45,925,824,987 21,106,933,12e
tt. vay vd ng thu6 trii chinh ngdn hqn 320 15,800,388,770 13,919,410,39C
1. uU pnong phai tra ngdn han 321 262.668.19
2. Qu! khen thudng ph0c tqi 322 6,244,683,134 5,534,874,497

13. QuV binh 6n gid J23
4. Giao dich rlua bdn tai trdi phi6u Chintrlnd 324
L No dii han 330 3,735,000,000 3,735,000,000
. Phdi trd !guoi b6n ddi han 331

2. Nguoi mqa trri ti6n trucyc ddi han 332
3. Chi phi phdi trd diii han eea
. Phdi trd nOi b0 vd v6n kinh cloanh 334
rflat rra not oo oat nan JJC

i. Doanh thu chua thwc hign dti han
Phai tra ddi han khdc ,1,27

3,735,000,00c 3,735,000,00c
l. Vay vd nE thue tdi chinh diii han 338

I rai phieu chuy6n d6i 339
1U. U0 phieu uu dai 340
1 1. Thue thu nhdp hoin tai phdi trd 341
12. Du phdng phdi trd ddi han J+Z
13. QUV ptldt tri6n khoa hqc v,r c6rlq nqh6 343
lJ.vvt\ rvnu sL,I Httu
l. V6n chO sd hiru

400 113,575,895,712 114,694,083,936
410 113,575,895,712 114,694,083,936r, vvrr guP uua (;nu s0 nuu 4'11 59,923,480,000 59,923,480.000

ru ulong co quyen oteu ouvet 411a 59,923,480,000 59,923,480,00c- C6 phieu uu dil 411b
2. Th{ng du v6n c6 phAn 412 313,744,700 313,744,700
3. Quyen chgn chuy6n doi tr6i phi6u 413

tac cua cnu so nLPu 414 14,054,939,829 14,054,939,829v. vu Piltuu Lluy 415 -652,100,000 -652,100,000
3, Ch6nh l6ch ddnh gid lqilai san 416
7. Chenh t€ch tl gid h6ido6i 417
8. Qug dAu tu phdt tri6n 418 10,427,817,038, 6,497,353,4509. QuV h6 trq sdp xep Ooann ngh]e;' 419
tu. uuy Knac tnuoc von chu scy huu 420 100,000,000 100,000,000I r. Lvr ililuqil sdu LItLle cnua pnan pnol 421 29,409,014,145 34,456,665,957cnua pnan pnot tuy Ke d6n cuoi kv trudc 421a 17,659,677,169 14,804,348,015

rhOi k! ndy 421b 11,748,336,976 19,652,317.942ron von oau tu XUOB 422
13. Loi ich c6 d6ng knOntkiEm so?i---- 429
r. Nguon Klnn pni va qu! khic 430
1. Nguon kinh phi
r. t\guon Kmn phi da hinh thdnh TSCE

431

432
TONG CONG NGUON VON 440 2i,9f2q@6,348 205,950,858,348
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CONG TY CO PHAN GACH MEN THANH THANH
Oia chi:Khu C6ng nghi6p Bi6n Hda 1,Tinh Ddng nai
Tel: 02513835549 Fax: 02513836305

86o c5o tii chinh
Quf lll n6m tdi chinh 2018

tvtau so...-..

DN - BAo cAo KET oUA KINH DoANH . oUV III NAM 2018

ChitiAu ME

chi
ti6u

r ruy9

minh
QUY nay
nem nay

Quf niy
nam tru6c

56 l0y kG tu
dAu nim ttiin cu6i

quri' niv (Nim nay)

56 l0y kO tir
dAu nim a6n cu6i

ouV niv (Nim truoc)
1 D9?t! !h9 q-61!4ts va qqlg c_?p 9l9h \/,rl

C6c khodn gidm trt doanh thu

01 1 10.591 .001 . 1 87 93

93

6qe,BZL139

fl8,.0._9P,19ti
291,862,778

291.807.917.406 254.458.178.087

1o

1,092,728,480 2,230,292,025 1 ,015,553,298
3. Doanh thu thuin vi, ban hang vi cung c5p dlch vu (1

+ Ok*6" nl"g UZr- 
- -

5. Lqi nhuqn gQp G Uan nang vi qulg c5p dich_vr,r(20=

6. Doanh thu hoat d6nq tdi chinh

109,498,272,707 289,577,625,381 253,442,624,789

11

20
e,L,3$,3qtl,Z_lq

15,:lpl_qeq.s_e_z

!e1,711,7Q0
1o8pz9l4q5
73,158,410

77,544,960,056 ?_5,0,92_6,8ezp19
39,550,728,362

21q,qz4pq,sL96e
39,867,6s9,42015;!46P02J?2

128.386.75621

1a

1.388.372.332 1.239.485.687
7. Chi phi tdi chinh

; T1o1g__dg: _Chi phi l6i vay
^ ^. i .-..:L Phan lai 16 trong c6ng ty li6n doanh ii6n ket
g. cnipnioin [a"g

204,927,130 1,493,052,757 623,594,768
192,204,006 572 843 778 384,1 85,863

ii 4,290,502,847 +t146,26s1!98
3,901,435,990

t! 1,9-B9,qq?,{qg
14,092,695,220

1 1 ,016,620,563
10. Chi phi quan li doanh nshiep 26 5,71 9,004,1 1 5 10,302,031 ,440
11. Lqi nhuqn thuAn tdr hoqt clQng kinh doanh{30=?0+(i ?n

3l
cz

5,556,022,310 7,022,656,860 14 264.750.228 19,164,898,336

?,Ilq"&P(r&
13. Chi phi kh6c

438,1 B1 ,81 B 438,181,818
10,674,095 a d'tq __ ?9,696,329

412,485,439
35,555,614

14. Loi nhuin kh6c(40=31-32) 40 427,507,723 (4,419\ (35,555,614)

.t9, Iglq -1,g, lr,q?1 ,f_e to6t' tluq-q !hqC(qo=391,4_0) _

19.9 !! pl{_t!q€ I N aM!.el lcn I
17. chi ohi rhu6 ]'NDN hoen tai

50 5,983,530,033 7,022,652,441 J4,.61.7)?3s1697
2.928.898.691

19,129,342,722
51 1 .196.706.007 1,404,530,488 3.825.868.541

60e, !e! n!'v?n n3q $yc_t!u 1h_Qsqo1!f tg.hi9p_(9Q:_!9:j
8.1 Loi nhu6n sau thu6 cia c6ng ty me

4,786,824,026 s,61q'1?l 
'991

11!14q,396p7q 15,303,474,181

61

_e,!_rgj 4uel $s_!!1sg 9,,re 90 d9!9 ri1Qpg f1_6_p go-a!

9. Ldi co bin tr6n c6 phi6u(-)
oz
io
71

806 946 1.978 2,576
20. Lai suv qiam tr6n c6 phi€u 0 0
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CONG TY cO PHAN GAcH MEN THANH THANH
Dla chi: Dtrlng sr5 1,KcN Bi6n hda 1, Ddng nai.
Tel:0251 3836549 Fax:0251 3936305

B5o c6o tdi chinh

Qulf lll nim tiri chinh 2018

MAu s6 ......

DN - BAo cAo Luu cHUyeN T|EN TE - ppTT-euv til NAM 2ol8

Chi ti6u MA
chi ti6u

Thuy6t
minh

LCy LC tu dAu nim d6n cu6i quV niry
Nim nav Nim trudc

r. Luu chuyen tiCn tu hoat d6nq kinh doanh
1. Tien thu tir b5n hing, cung c6p dich vu vd doanh thtkhec 303,057,284,531 258,729,429,002
2. Ti6n chi trd cho ngucri cung c5p hang h6a va dich vu vz (248,004,792,042 1 94.659.575,013)
J. ilen cnt lra cno nguot lao donq {35,985,476,6091 (39,083,1 1 9,283)
+. ilen rar vay oa tra )4 (575,388,201) (3E4,185,863
?. |!ue rnu nnap doanh nghiep da nop '1,525,802,669) (2,688,670,469
r. I ten rnv Knac tLp noat dqng kinh doanh l6 184,007,626,591 270,985,460,919

r ren cnr Knac cno noat dQng ktnh doanfi 07 (184,510,683,770) 291,929,945,074
en ticn thu6n t* hoqt dQng kinh doanh 20 16,462,767,831 969.394.219

[. Luu chuyen tiCn tu hoat donq ddu tu
1.Ti6n chi d6 mua sdm, x6y dtffi 21 1,705,393.636) 6,968,895,960)
z. I ren rnu ru rnann ty, nhuqng b6n TSCO vd cdc tdi s6n ddi han kh az 488.334.535
r. l ten cnt cno yay, mua cac c0ng cu no cua don vi kh6c 23

ren rnu not cno vqy, pan tat cac cong cu no cua don vi khdc 21
5.Ti6n chi dAu tu g6p v6n v5o Oo,n vl' t<nac 25 (3,272,900,324 (15,106,209,595

nor oau ru gop von vao don vt khac 26
cno vay, co ruc va tot nnuan ducyc chia 27 1,343.966.452 1,201.180,689

Luu chuyen ti6n thu6n tir hoat donq dau tu 30 (3,145,992,969 (20,873,924.866
lll. Luu chuy6n ti6n trlr noat eOnq tai chinh

. I ren thu tu phai hanh cd phi6u, nhan v6n q6p cia chi s& hiru
2.Ti€n chl tr6 vOn g6p cho cilc chrl s& nfru, mua taiT6-p-ni6u c0ato- cz
3.Tien thu til di vay 62,282.793,348 68,918,826,625

. I ren cnt tra nE goc vay 34 i0,401 ,814,968) (56,689,058,536)
rra n9 inue lat cntnn

j. C0 tuc, lgi nhuan dA tr6 cho ch0 s& h0u 36 (8,910.792.0001 (8,910,792.00C
Luu chuyen lien thuan tdr hoEt dong tdi chinh 40 (7,029.813.620 3,318,976,089
Luu chuyen ti6n thuan trong k! (50 = 20+30+40) 50 6,286,96'1,242 (16.585.554.558
Ii6n vd tuong {uong ti6n dAu ky OU 15,478,476.589 30,640,815,381

ng cua thay doi ty gie hoi doai quv d6i nqoai t0 51 29,078.753 (15,770,895)
Ii6n vi tuong duong ti6n cu6i t<9' (70 = 5O+OO+O1 1 70 /4== \, 21,794,516,584 14,039,489,928
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Nien d0 Q0y lll ndm 2018

! :'E
CONG TY cO PHAN GAcH MEN THANH THANH
(Duqc c5p ph6p thinh l{p vi hoqt d6ng tgi Vigt nam)

THUYET MINH BAO CAO TAI CHINH

l. Dic tti6m hoqt clQng cria Doanh nghigp

1. Thdnh lfp: COng ty C0 PHAN GACH MEN THANH THANH (dudi d6y goi ti "C6ng ty") duoc
cluyan d6i tu doanh nghiQp nhd nucvc ld COng ty GACH MEN THANH THANH theo OJye't Oinn ;6
1706/QD-BXD ngay 22 thdeng 12 ndm 2003 cia BQ Xay Dyng. COng ty C0 nHAN GACH MEN
THANH THANH trLrc thuOc T6ng C0ng ty Yat tieu XAy dl,|ng s6 t, ta iton vi'hach to6n kinh ie Ogc tap,
c6 tu.c6ch ph6p nh6n ddy dri. 90ng !y cO PHAN GACH MEN THANH THANH duoc S& re noain
vd D6u tu Tinh QOng, Nai c6p Gi5y chung nhdn ddng k! kinh doanh COng ty C6 phAn s6
4703000091, c5p lan dAu ngiry 02 thdng ot nam 2004 vi tniy a6i tAn thr? chin ngiy 19 ihang 0+
ndm2017

2. Hinh thr?c sd hitu v6n: v6n c6 ph6n.

V6n diAu lQ crla COng ty: Sg.gZg.+40.000 d6ng

C6c thirnh vien HOi d6ng QuAn tri vdr Ban Ki6m sodt COng ty d6n ngdy l6p bdng bdo c5o tdri chinh li)

Thinh vi6n HQid6ng qudn tri

Ong PHAM THANH TUAN

Ong TRAru HUNG LLTONG

Ong vO vAN TUNG

Ba v0 TH! THU THIJY

Ong NGUYEN XUAN THANG

Thinh vi6n Ban ki6m so6t

ong HoANG VAN vuNc

Ong LE NGUvEN ouOc rRUNc

ong NGUYEN THUA vU

Ban Gi6m di5c

Ong TRAN HUNG LtfClNG T6ng Gidm d6c

Ong LE XUAN THAI Ph6 T6ng Gi6m CI6c

- 
Ong NGUYEN DUC LOt ph6 T6ng Gi6m d6c

Tru s& chinh crla COng ty dit tai :Duong s6 t, XCtrt Bi,3n Hoa 1, phucrng An Binh, Tp. Bien Hoa,
Tinh D6ng Nai.

3' LInh vuc kinh doanh : Theo giSy phep dAu tu hien hdnh, lTnh vuc hoat d6ng c0a C6ng ty g6m :

.r,, S6n xuSt cdc toaiv6t tiQu x6y dqrng;

. Xay t5p c6ng nghiQp

' B6n budn VLXD c6c loai, b6n budn vAt tu vd xu6t nhap kh5u v6t liQu xiiy dung;
' . EAu tu vd kinh doanh dia 6c, co s& hq tAng;

. Tu v5n, chuy6n giao cong nghQ sdn xu6t vat liQu xdy oung;

r Khai th6c vd cfre Olen khodno sdn:

1

2

?

4

5

Chrl tich

Thdnh vi6n

Thanh vi6n

Thdnh vi6n

Thanh vi6n

Trudng ban

Thdnh vi6n

Thdnh vi6n

1

z

1

z

J

Trang J



Ni6n d0 Qriy lll ndm 2018

C6I.IC TY cO PHAN GAcH MEN THANH THANH
(Duoc cdrp ph6p thdnh l6p vd hoqt dQng tqi Vigt nam)

THUYET MINH BAO CAO TAI CHINH

r Kinh doanh vAn tdi va dich vu du lich,

ll. Ni6n cl6 k6 to6n, dcrn v!ti6n tQ sr) dgng trong kii to6n.

1. Ni6n d0 ke toen

Ni6n d0 k6to6n cria COng ty bdtdau viro 01/01 va k6tthrtcvdo ngdy 31 th5ng 12 hdng ndm.

2. Don viti6n t€ sei dung trong k6 to6n

C6c b6o c6o tdi chinh duoc th6 hi6n bdng Ddng Vi6t nam (,,VND")

lll. Chuin mr,rc vi cne AE t6 to6n ip dr,rng

Cdng ty 6p dqrn-g^theo H9 tfr6ng Che dg fe toan doanh nghi€p Vi0t Nam ban hirnh theo th6ng tu s6
200/201 4 ITT-BTC n giry 22t 12t201 4.

86o c5o tai chinh c0a C6ng ty ducrc trinh bay theo nguy6n tic gi6 g6c vd pht hqp vcyi cdc chuAn
muc, Chd ds ko toen Viet nim vdr c5c quy dinh hien nain t<nac vej<o i6an taiViot ttam

Hinh thuc kA toan 5p dung: Nhat ky cnung

lV. C6c chinh sdch kii to6n 6p dr;ng

1. Nguy6n tdc xac dinh c5c khodn ti6n vii tuong duong ti6n.

Nguy6nl5c x6c dinh c5c khodn tucrng duong ti6n bao.gOm ti6n mat tqi qu!, ti6n grli ng6n hdng vir
c6c khodn d6u tu ngdn han kh6c c6 thcri hqn o6o han g6i mong qu6 ba thang.

2. Nguydn t5c ghi nh6n hdng t6n kho

Nguy6n tdc d5nh gi5 hdrng tdn kho : theo gid g6c.

Gi6 v6n cOa hang t6n kho duqc tinh theo phuong ph6p binh quan gia quy6n.

Phuong ph6p hqch todn hdng t6n kho lii phucrng ph6p k6 khai thuong xuyron.

Phucrns. ?leP l|P^9{,?!9iggi1m oja hdns tdn kho: Dlr phons sidm giqhans t6n.kho duoc t6p cho
ph6n gi6.tri du. ki6n bi t6n th6t do cdc khodn suy gi6m trong gia iri coirre xdy ra o6i voi v6t tu,'ihdrnh
phAm, hirng hoa tpn klo thuQc quy6n sd hiru crlJ Doanh qgiiep dua tr6n oing ch*nj nEp if 

"a 
rrt

:yy qieq giii.tri vao thoi di6m lQp bdng can d6i ke toan. s6 tang hoqc gidm gia h'anftan'kh'o du;;
Ker cnuyen vao gta von hang ban trong ky.

3. Nguydn tic ghi nhdn vd kh6u hao tdi sdn c6 dinn

Tiri sdn c6 Oinfr hiru hinh duEc xdc dinh theo nguyen gi5 vA gi6 tri hao mon t0y ke. Tai sdn c6 dinh
duoc kh6u hao theo phuong phdp dudng tndng,-xac elih trenio sd tho'i gian hiru dung uoc tinh c0a
tdisdn, 6p-dr,rng theo Th6ng tu s6 lstzol3/Ti-BTc Ngity 2s/04/20t3,. b6 nam r<n'jJna;ild;;
nh6m tdi sdn nhu sau :

Nhd cira, v6t ki6n tnic

Mdy m6c thiet bi

Phuong ti6n van tdi

Thiet bi vdn phong

PhAn mr3m ke toan

Nguy6n tdc ghi nhQn c6c khodn dAu tu tai chinh

05-30 nim

'10 ndm

07-14 ndm

uJ-uo nam

03 ndm

4
I

2

4

4.
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cOttc ry cO pHAn cAcH MEN THANH THANH
(Duqc c5p ph6p thinh tflp vd hogt dQng tai ViQt nam)
THUYET MINH BAO CAO TAI CHINH
Nien d0 Qriy llt ndm 2018

Ngqyen tdc ghi nhan cdc khodn dau tu u39 c.ol,g ty con, cOng ty ti6n k6t : Theo gi6 g6c. Loi nhu6nthuan dusc chia tu cOng^ty con, cdng ty li6n r<eipnat sinh sai ,igjtaer-i" J"s,. ghi nhQn vdo bdoc5o kdt qud kinh doanh.-Cic khodn dLoc chia khac (ngodi rr nnu"# thr;;iouo*i coi la phAn thu h6ic5c khodn dau tu vd duqc ghi nh6n la khoiin gidm tru iia goc dau tu.
NguydnlSc ghi nhQn c6c khodn ddu tu chung kho6n ngdn hqn : tai thcyi di6m t6p b6o c6o tai chinhc6c kho6n dAu tu chung kho6n co thqi han thu hOi v6n d'uoi 1 ndm hodc trong 1 chu ky kinh doanh.
Nguy6n-t6c ghi nhan c6c khodn d6u tu.ngSn hqn, dai han khSc: tai thcri di6m tip bdo c6o tdi chinhc6c khodn d6u tu kh6c c6thcvi han thu hoi v6n duoi t nim ho{c trong 1 chu ky kinh doanh ducyc coild dautu ngdn hqn, con nou c6 thcvi nan flru naivan trerii ndm hodc-hcrn 1 chu k! kinh doanh ducrccoi ld d6u tu ddi nan.

Phuong ph6p lQp.dtx phong.gidm gi6 dAu tu ngSn h.qn, d,ri !an, o_qr ph.ong gidm gi6 dau tu duoc tapvdo thoi di6m cu6i ndm ld J6lrrenl l6ch gioa gii g6;.u" .a. tnodn'eau iu"t;; r,'",.., gia tri thitrucrngcda chring.

5. Nguy6n tdc ghi nh6n vd v6n ho6 cdc khodn chi phi di vay
Nguy6n tdc ghi nh6n chi phi di vay: Theo chi phi vay thuc t6.

ls,uvgn t6c v6n !o.a.ca9 khodn chi phi di vay: chi phldi vay duqc v6n hod khi doanh nghi6p chdcchdn thu ducvc loi ich kinh t6 trong tuong laicho viec sir dung taisdn oo vJcrriprridi vay duEc xdcdinh mQt c6ch d6ng tin cAy.

6. Nguy6n tdc ghi nhQn vd v6n hoii cdc khodn chi phi kh6c

|,il!]?.Xtfff,&n.t 
b6 chi phitrd truoc : cdn c* vao thoisian s[r duns uoc tinh ma tdisdn d6 mans

7, Nguy6n tdc ghi nhQn chi phi phdi trd

cac khoiin chi phi,thr'rc to chua ph6t sinh nhung duoc trich truoc vdro chi phi sdn xu6t, kinh doanhtrong ky 06 odm b€o khic.hi pf ipnat sinn ftr\rc te"r<rrong ga;oot bi6n cho chi phisdn xuSt kinh doanhtrdn co sd ddm bSo,ngyYln tdc phir hqp giira doanh liu-vi chi phi. Khic6;chi p;l d6 ph6t sinh, n6u

;ifffilffi:3."rffu 
dd trich, ke toan so tien hdnh shi o6 suns hodc shi sidm ihi phiiuons *ns voi

S Nguy.n t5c va phuong ph6p ghi nh6n cdc khodn du phong phdi trd

Qu! du phong trE c6p m6t viec ldm : Theo th6ng tu s6 taotzotz/TT-BTc ngay 24t10t2012.

9. Nguy6n tdc ghi nhan v6n chrl sd hiru :

Ghi nhdn c6 tuc : Theo nghi quy6t Dai h6i c6 oong thuong ni6n.

Nguydn tdc trich lQp c6c khodn du trcr c6c qui tu loi nhu6n sau thu6 : Theo nghi quy6t crla Dai h6ie6 dOng thuong ni6n

10. Nguydn tdc vd phucrng ph6p ghi nh6n doanh thu

10'1 Doanh thu bdn hang: Ghi nhdn taithoidi6m chuy6n giao quy6n sd hiru hang ho6 va xu6t hoadon b6n hang.

10'2 Doanh thu cung c6p dich vu: Ghi nhan tai thcvi di6m c6ng viQc dich vu d5 hodn thdnh vd xuStho6 don b6n hdng.

10'3 Doanh thu hoqt dQng tdi chinh: c5c kho6n thu vd tai ti6n grli, tai chenh tQch t! gi6 h6i dodi vdc6c khodn doanh thu hoat dQng taichinh kh6c euqc grri nr.rdn tuitnoi oi6mco k-#'nang thu dugc lcyiich kinh t6 va duoc xac dinh'cidc chdn.

Trang )



CONG TY-cO PHAN GAcH MEN THANH THANH
(Duqc c5p ph6p thdnh tdp vi troai aQng tqi ViQt nam)
THUYET MINH BAO CAO TAI CHINH
Nl6n dQ Quy lll ndm 2018
1 1. Nguy6n t5c vd phuong ph6p ghi nh6n chi phi tdi chtnh

c5c khodn chiphi 15iti6n,v.ay, 16 ch6nh l€ch ti gia h6ido6iva c6c khodn chi phitaichinh khdc duqcghi nhan tai thoi di6m c6 bdng chung phat sini ini pr,i inong t6 oa cni hay chua cni ti6n.

12 Nguy6n t5c va phuong phSp ghi nh6n chi phi thu6 thu nh6p doanh nghiep hi6n hdnh, chi pht thu6thu nhQp doanh nghiOp hodn lai

Theo quy dinh tai rh6ng tw s6 lztzoo3/TT-BTc ngity 22t12t2003 c0a Bo rei chinh ve quy dinh chiti6t thi hdnh LuQt lT9. tly nhQp doanh,1ohiOo'lrr.rortr) ua,t!9!g Ju s6 BB/2oo4fiT-BTC nsdy01/09120014 c0a 86 Tdi chlnh v6's&a o6i-odsung inong-iu s6 na/zoosirr-BTc c6a 86 Tdi chinhvd c6c quv dinh kh5c c6 lien quan khac,long jv 3i,gy;qil. thre;;iinre i]'ioru E 1s%trons 12ndm,duqc mi6n thu6 TNDN irons 03 ndm k6'tu khi c6 thu nhfp chiu thu6 vdr gidm s0% s6 thu6TNDN phdi ndp cho 02 ndm' k6 ti kni trqc hiQn giao dich ngoai c6c uu ddi tr6n theo quy dinh cgaLuat thu6 TNDN'T6ng hop c6c uu ddi ryi ygn,ggng ty iu xai drnh dusc mian-inue rN.DN trong 05nrim k6 tu khi c6 lly, lrtdq chiu tnue-va gidm'50d;tt ilro phdi n6p trong 05 nam tiep theo.Nsm2017,c6ngtyd5hdtthcri gianduqcgidmSox.ail'rraprrairoo vah6tthoigianduEc6pdungmr?c
thu6 TNDN a15%'Tu ndm 2016 theo khodn r oiou ri.,i, tnong tttT}t1liqir- arc truong hop5p dqrng thu6 suSr 22% thi chuyen sang 6p oung ir,r6 ,ri{iou tu ngdy 01/0112017.

)fiflJiHji:iitt 
doanh nshi6p,c6ns tv c6 nshia vu nop cdc khodn rhu6 kh6c theo c6c quy dinh

Khodn thue phdi nQp th6 hi6n tr6n s6 s6ch ke toan 16 s6 ti6u cong !y uoc tinh.s6 thu6 phrii nop cutho s6 duEc ghi nh6n theo ki6m tra quyet toan flrue cJa ccy'iuan thu6
Thue hien henh

Tdi sdn thuo va thud ph6i nQp cho ndm hien hdnh vd ciic ndm truoc dugc xdc dinh bdng gid tr! dr,rki6n phdi nop cho (ho'ac ouqf tnu noitul.c" qrrn tnra,r*'irrg cdc muc thu6 su6t vd c6c tu6t thu6co hi€u tUc d6n ngay tQp bdng c6n d6i k6 to6n.
Thu6 thu nhOp ho6n tai

Thu6 thu nhQp hodn tai dugc x6c dinh cho c6c khodn chOnh tech tam thcyi tai ngdy t9R B6ng c6n d6i
[.r:.;i:f il*".H?.j':i,n 

6 thu nhQp coa cJc t;i ;n;;il p#, ,ij',a,"gijiiirrfi',0 cta chuns cho

Tdi sdn thuo thu n!30 loan lai du,crc ghi nhQn cho t5t cd cdc chenh tech tam tho,i dugc khdu tru, gi6tri duoc kh5u tru chuy6n 
-sang c6c #r ,", cOa c6c kh;;; t6 tintr thu6 va c6c khodn uu ddi thu6chua scv dung,khi chSc chin trong tucrng l.?i 

1u :o r"i nr-rran iinrr ir,rra o" rr, io1"g'nn*ng ch6nh techtam thoi duoc kh6u tru ,c6c khoS-n 16 tinh thu6 vd cjc uu oai irrue chua sfr dqng ndy.

13. C6c nghiQp vu dr,r phong r0i ro h6i do6i

c6c nghidp vu ph6t sinh bdng ngoai t€ glr" oru o6i theo ti. gia ep dung ya9 ngdy ph6t sinh nghiQpvU. Ch6nh l6ch tf gid phdt sinn tu c6c nghiQp uU nay duEc t<'ei chuyOn vdo bdo cdo lai t6.
Tdi sdn luu dono vl cQfg ncr ngdn rran !a1g ti6n g6c ngoqi tQ. tai ngdry tap bdng c6n d6i ke toanduqc quv o6l irrJo"ty.giaZp bun'g-uao"ngay ':l oar!.ar"Jai te to6n. cdc khodn chenh r6ch chuathuc hi6n do quy d6i Ouqc trinh bby tr6n cAn O6i kO tjan.
cdng no ddi han bdng ti6n g6c ngoai te tai.ngal.lQp bd!9.a1djil: t?3.n.9yq" quy d6i theo t! gi6dp dung vdo ngdy- l€p beng can-o6i te toan. cac'khodi .r,enn t6ch tdi i t6 do quy d6i duqc ketchuy6n vdro thu nhQp hoqc chi phi tiii chinh thu6c b6o cao tet qud kinh doanh. l
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c6r.rc ry c6 pnAru cAcH MEN THANH THANH
(Dwcrc c6p ph6p thdnh lflp vi hoat d6ng tqi Vigt nam)
THUYET MINH BAO CAO TAI CHINH
Ni6n d0 Quy lil ndm 2018

v. Th6ng tin b6 sung cho c5c khodn trinh biy trong bdng c6n dt5i kri toen

30t09t2018

21.794.516.584

2.429.147.097

7.865.369.487

1 1.500.000.000

25.436.514.865

19.279.469.396

(842.954.531)

7,000.000.000

30t09t2018

63.1 11.051 ,333

40.012.257.358

233.450.862

24.299.607.971

23.194.072.971

1 .105.535.000

(1.434.264.858)

30/09/2018

91.399.688.567

25.260.637.495

1.631,812.071

74.748.453.304

101.640.902.870

3.429.464.303

6.81 1.750.000

10.241.214.303

30/09/2018

256.030.326

256.030.326

1 Ti6n vi c6c

-'X- lren mal

- Ti6n grli ngAn hdrng

- Cac kho6n tucrng ducrng ti6n

2 C6c khoin dAu tw tiri chinh ngin hqn

- Chung khodn vdr c6ng cqr tdi chinh kinh doanh

- Du phong gidm gid chung khoin kinh doanh

- DAu tu ngdn han khdc

3 Cic khoiin phdithu ngSn h4n

- Phai thu kh6ch hang

- Trd trucrc nguoi b6n

- Cdc khodn phdi thu kh6c

+ C6c khodn phdi thu (TK 1388)

+ Tam ung ddn nhAn vi6n

- Du phong ph6i thu kh6 ddi

4 Hdng t6n kho

- Nguydn liQu vAt ti6u

- COng cu dung cu

- Thanh phAm

- Hdng ho6

CQng gi6 g6c hdng tdn kho
Du phong gidm gid v6t tu t6n kho

Du phong gidm gi6 Thinh ph6m t6n kho

Dqr phong gidm gi6 hdng ho6

CQng gidm gid hdtng tdn kho

5 Tai sin ngin han khic
Chi phitrd trucyc ng5n hqn

Thu6 GTGT duqc kh6u tru

Thu6 vd cdc khodn phdi thu Nhii nudc

o1r01t2018

15.478.476.589

4.276.167.498

6.202.309.091

5.000.000.000

42.227.520.417

16.227.520.417

26.000.000.000

01r0112018

30.611.249.311

31.406.117.682

96.623.962

565.581.971

412.581.971

153.000.000

(1.457.074.304)

01t01t2018

78.180.957.s29

19.149.765.531

1.859.434.364

69.853.249.048

90.862.448.943

3.168.259.414

9.513.232.000

12.681.491.414

01t0112018

221.510.015

15.120.000

206.390.015
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CONG TY cO PHAN GAcH MEN THANH THANH
(Duqc cdp ph6p thdnh ldp vd hoqt d6ng tai ViQt nam)

THUYET MINH BAO CAO TAI CHINH

6

6.1

Nien iy lll ndm 2018

Ting

Tii sr

giim tirisdn c5 dinh

co

6.2 Teisdn cr5 dlnh v6 hinh :

C6c khoin diu tw dii hqn

DAu tu vdro c6ng ty ti6n k6t

DAu tu dai han khdc

30t09t2018

4.792.839.400

'1.920.000.000

3.030.000.000

01t01t2018

4.792.839.400

1.920.000.000

3.030.000.000

san htvu hinh

Chi ti6u Nhi xu&ng,
vit ki6n trfc

M6y,m6c
thi6t bi

Phucrng ti6n
vdn tii

Thi6t b!
oudn I'i

T6ng c6ng

l.Nguy6n qi6

56 dAu ndm 25.328.736.587 228.757.251.928 10.504.491.543 106.256.200 264,696.736.258

Mua tronq kV 639.389.091 1.066.004.545 1.705.393.636

DT XDCB hodn thdnh

Tdnq khdc

Chuy6n sang BDS ddu tu

Thanh lV, nhucynq b6n 488.334.535 488.334.535

Gidm kh6c

s6 cu6i t<V 25.328.736.587 228.908.306.484 11.570.496.088 106.256.200 265.913.795.359

ll. Gi5 tri hao mdn

56 dAu ndm 22.556.161.607 201.',15'l.387.927 6.530.325.537 106.256.200 230.344.131.17'l

KhAu hao tronq kV 368.785.142 2.936.595.039 605.153.269 3.910.533.450

Tdnq kh6c

Thanh lV, nhucynq b6n 488.334.535 488.334.535

Gidm khdc

56 cu6i tV 22.924.946.749 203.599.648.331 7.135.478.806 106.256.200 233.766.330.086

lll Gi6 tri cdn l9i

56 dAu ndm 2.772.574.980 27.605.864.101 3.974.166.006 34.352.605.087

s6 cu6i t<V 2.403.789.838 25.308.658.153 4.435.017.282 32.147.465.273

Chiti6u Ddu nim Ting Gidm CuOi fg'

Nguy6n gia 100.896.000
1 00.896.000

Hao mon l0y kd 100.896.000 100.896.000

Gi5 tricon lai
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cONG Ty c0 eHAN GAcH MEN THANT-I rrtANH
(Dwqc c5p ph6p thinh ldp vA hoqt dgng tqi ViQt nam)

THUYET MINH BAO CAO TAI CH|NH
Nien d0 Q0y lll ndm 2018

I

9

10

11

12

13

14

15

16

Dr"r phong diu tu tii chinh ddi han

Tdi sdn ddi han kh6c : +ti6n kf quV

Ti6n k! quy,ky cuqc ddri han

Cic khoin vay vi no ngin hqn

Phditrd ngwli b6n

Thui5 vir c6c khoin phdi nQp cho nhi nu6c
Ghi phi phii tri ngin h4n

Chi phl phditri nguli tao dQng

Ngwoimua tri ti6in tru6c
Trich trudc chi phi SCL

C6c khodn phdi trd phdi ngp kh6c

Chiti& sdm :

Kinh phic6ng dodrn

Bdo hi6m xi hOi vd BH y t6 +BH th6t nghiQp

C6 t*c con phdi trd

Phdi trd kh6c do c6c dqi tli ddt cqc sdn xu6t hdng dQc quy6n

Pheitra kh6c

17 Ph6i tri ddi han kh6c :

Kho6n nhin k1i quy,ky cwqc tir c6c dqi li
18 thuiS thu nhdp hoin tqi phiitrd
19 Tinh hinh ting giim vr5n cht s& hiyu :

a. Ting giim vi5n chri s& hiru

(157.160.000)

30/09/2018

85.700.000

85.700.000

15.800.388.770

39.393.34s.535

2.376.290.218

11.427.402.201

282307.600

262.668.191

45.925.824.987

225.030.540

599.985.074

8.737.435

44.275.425.000

816.646.938

3.735.000.000

(157.160.000)

01t01t2018

85.700.000

85.700.000

13.919.410.390

34.254.053.994

750.688.804

2.544.423

11.098.804.475

854.464.703

21.106.933.126

109.010.880

563.750.413

8.737.435

20.290.000.000

135.434.398

3.735.000.000

Esn vitinh : ngdrn d6ng

DAu nim Ting Gidm CuOify'

V6n dAu tu c0a ch0 sO h0u 59.923.480 59.923.480

Thdng du c6 phAn 313.745 313.745

V6n khdc ch0 sd h*u 14.054.940 14.054.940

C6 phi6u qOy (652.100) (652.1 00)

Ch6nh lech ti gie h6i doai

Q0y dAu tu ph6t tri6n 6.497.353 3.930.464 10.427.817

Q0y kh6c thuQc v6n ch0 s& hiru 100.000 100.000

Loi nhudn chua ph6n ph6i 34.456.666 11.748.337 16.796.989 29.408.014

c0ng 114.694.084 15.678.80{ 16.796.989 113.575.896

Trang 13



CONG TY cO PHAN GAcH MEN THANH THANH
(Dugc c6p ph6p thAnh l{p vi hoqt dgng tai ViQt nam)
THUYET MINH BAO CAO TAI CHINH
Ni6n dd Qrly ilt ndm 2018

b. Chitiiit vrin diu tw c0a ch0 s& h0u :

Ndm trwdc

Vdn c6
T6ng si5 phAn

thwlng

Vtin clAu tw 25.635.000 25.635.000
cia Nhd nwdc

Vi5n g6p 34.288.480 g4.288.480

(cO d6ng)

Thilg dw v5n 313.74s 31s.T4s
c6 ph6n

C6 phi6u -652.100 -652.100
ngin qu!

CQng 59.585.125 59.585.125

Don vitinh : ngdn tt6ng

Nim nay

' 'l ;
TOng sO von.co rri- -i.-..v -- Phin -'Y':l9o--'thwlng Pnan uu oal

25.635.000 25.635.000

34.288.480 34.288.480

Vi5n c6 phin
uu dii

313.745

-652.100

30/09/2018

15%

15%

Chua c6ng b6

Chua duqc ghi nhQn

30/09/2018

5.992.348

5.992.348

5.992.348

51.820

51.820

5.940.528

59.585.125 59.585.125

01t01t2018

59.923.480.000 59.92s.480.000

59.923.480.000 59.923.480.000

25.635.000.000 25.635.000.000

34.288.480.000 34.288.480.000

313.745

-652.100

c. cdc giao dlch vd vi5n v6i c6c chri scy hipu vi phin phiii c6 trlc lqi nhuqn :

30/09/2018
V6n chti s& h&u

+ VtSn gop dAu nim
+ Vt5n g6p ting trong nim
+ v6n g6p cutii 19'

Bao g6m : CO eOng nhi nu6c

G6 cf6ng kh6c

d. C6 trlc :

- C6 t*c dd c0ng b6 sau ngay k6t thUc ni6n d0 k6 todn

- C6 tr?c cOng b6 tr6n c6 phiOu thucrng

- C6 tdrc.c6ng b6 trOn c6 phi6u uu ddi

- C6 t*c cOa c6 phi6u uu dai tu! k6

e. C6 phi6u

- 56 luong C6 phi6u duoc phep ph6t hanh

- 56 luqng C6 phi6u dd dusc ph6t hdnh vd g6p v6n d6y dri

+ C6.phi6u thuong

+ C6 phi6u ttu ddi

- 56 luong C6 phi6u duoc mua lai

+ C6 phi6u thuong

+ C6 phi6u uu ddi

- 56 lucrng C6 phi6u dang luu hdnh

01t01t2018

01t01t2018

5.992.348

5.992.348

5,992.348

51.820

51.820

5.940.528

Trung l{



CONG TY cO PHAN GAcH MEN THANH THANH
(Dwqc cdp ph6p thdnh tQp vd hoat dQng tgi Vigt nam)
THUYET MINH BAO CAO TAI CHINH
Nien d0 Qrly lll nam 2018

+ C6 phieu thuong

+ C6 phi6u uu ddi

MOnh gi6 c6 phi6u (d6ng/c6 phi6u)

vl' Th6ng tin b6 sung cho c5c khodn mqrc trinh bdy trong B5o c6o kiit qud hoat ct6ng kinh doanh
Doanh thu b6n hing vir cung cdp dich vu
1. Doanh thu

- Doanh thu b6n hdng

- C6c khodn gidm tru doanh thu

+ Chi6t khSu thucrng mai

+ Hdng b6n bi trd lai

Doanh thu thuin vii Uen hing vi cung cdp DV:
2. G.e vi5n hing b6n :

3. Doanh thu hoat d6ng tiri chinh :

- Lditi6n giri ng6n hang

- C6 tuc loi nhu6n duoc chia

- Ldi ch6nh tech ty gi6

- Hodn nhap dLr phong gidm gid d6u tu ngdn han

4. Chi phi tAi chinh :

- Lat ilen vay

- L6 chenh tQch t! gia

S.Thu nhdp khdc

6.Chi phi khiic

7. Chi phi b6n hdng :

- Chi phi nhdn vi6n

- Chi phi vAt tieu

- Chi phi KH TSCD

- Chi phi dtch vU mua ngoiri

- Chi phi bdng tien khdc

8. Chi phi quin l1i doanh nghi6p :

- Chi phi nhAn vi6n qudn tf
- Chi phl vAt tiQu, d6 diing vdn phong

- Chi phi KH TSCD

- Thu6, phi, t6 phi

- Chi phidqr phong

- Chi phi dich vU mua ngodi

- Chi phi bdng ti6n khiic

5.940.528

10.000

Quyi 3/2018

110.591.001.187

1.092.728.480

1.053.001.140

39.727.340

109.498.272.707

94.316.381"710

491.711.760

4.677.411

468.520.000

18.514.349

108.073.485

73.158.410

34.915.075

438.181.818

10.674.095

4.290.502.847

1.738.987.153

555.475.923

35.195.298

1.232.579.249

728.265.224

5.719.004.115

3.436.253,897

238.514.814

100.773.207

354.310.534

43.810.000

1.545.341.663

5.940.528

10.000

Quf 312017

93.699871.239

408.008.461

340.573,563

67.434.898

93.291.862.778

77.544.960.056

128.386.756

1 19.630.671

8.756.085

204.927.130

192.204.006

12.723.124

4.419

4.746.269.498

1.403.227.439

374.559.392

35.195.298

1.259.925.514

1.673.361.855

3.901.435.990

2.756.330.415

196.581.182

74.123,094

73.805.068

41.427.232

759.168.999

TranS4lJ



c6NG TY cO PHAN GAcH MEN THANH THANH
(Duqc cdp ph6p thenh tQp vi hoqt dQng tqi Vi6t nam)
THUYET MINH BAO CAO TAI CHINH
Nien d0 Q0y ilt ndm 2018

9. Chi phi thu6 TNDN tqm tinh

- Lqi nhu6n ke toan trucyc thu6

- Tru 16 cdc ndm trucrc chuy6n qua

- Thu nhQp chiu thu6 uoc tinh

- Thud TNDN (20%)

- ThuO TNDN phdi n6p uoc tinh

10. Lai ccy bdn tr6n c6 phiiiu

- Lqi nhudn ke toan sau thu6 TNDN

- C6 phi6u pn6 tnOng dang t&u hdnh binh quAn

- Ldi ccy bdn tr€n c6 phi6u

11. Chi phi sin xudt kinh doanh theo yriu ti5

- Chi phi nguydn v6t ti6u dd d0ng vdn phong

- Chi phi nhdn c6ng

- Chi phi kh6u hao TSCD

- Chi phidQng tr,rc

- Chi phidich vu mua ngodi

- Chi phi kh6c

C0no

Nguoil6p

ITnl il/-,lW---z
Nguy6n Xudn Khi6m Vo ThiThu Thriy

5.983.530.033

5.983.530.033

1.196.706.007

1.196.706.007

4.786.824.026

5.940.528

805

76.226.689.658

17.609.578.998

1.278.651.627

7.974.156.800

4.709.188.634

3.43'1.889.639

1 11.230.155.356

7.022.656.860

7.022.656.860

1.404.530.488

1.404.530.488

5.618.121.953

5.940.528

946

60.744.025.546

14.258.013.396

1.312.027.433

7.130.650.000

4.377.557.199

3.294.234.048

91.116.s07.622

lgay 18 th6ng 10 nim 2018
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